« Στάσις δὲ θεία καλῶς ἂν λέγοιτο, κατὰ τὸ μεγα-  
 λεῖον, ἢ τοῦ κόσμου κατασκευῆ. Καὶ γὰρ ἐπὶ πάν-  
 των ὁ Θεός, καὶ πάνθ' ὑποτέτακται, καὶ στάσιν εἴλη-  
 φεν· ὥστε τοὺς ἀνθρώπους καταλαμβάνει ἀκίνητα  
 εἶναι ταῦτα. Λέγω δὲ τὸ τοιοῦτον, ὡς οὐδέποτε γέγο-  
 νεν οὐρανὸς γῆ, γῆ δ' οὐρανός, οὐδ' ἥλιος σελήνη  
 λάμπουσα, οὐδὲ σελήνη πάλιν ἥλιος, οὐδὲ ποταμοὶ  
 θάλασσα, οὐδὲ θάλασσα ποταμοί. Καὶ πάλιν ἐπὶ τῶν  
 ζῶων ὁ αὐτός ἐστι λόγος. Οὐ γὰρ ἀνθρωπος ἔσται θη-  
 ριον, οὐδὲ θηριον ἀνθρωπος. Καὶ ἐπὶ λοιπῶν δὲ ταῦ-  
 τῶν ὑπάρχει, φυτῶν τε καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων· ἀμετά-  
 βλητα μὲν ἐστί, τὰς αὐτὰς δ' ἐν αὐτοῖς τροπὰς λαμ-  
 βάνει καὶ φθοράς. Ἡ στάσις οὖν ἢ θεία κατὰ ταῦτα  
 ἂν λέγοιτο, πάντων ὑποκειμένων τῷ Θεῷ. Λέγεται δὲ  
 κατὰ τὰς ἐπὶ τὸ δρος θεία γεγονέναι διὰ τῆς Γραφῆς  
 τοῦ νόμου, καθ' ὃν ἐνομοθέτει καιρὸν, ἵνα πάντες  
 θεωρήσωσι τὴν ἐνέργειαν τοῦ Θεοῦ· κατὰ τὰς γὰρ  
 αὐτῆς σαφῆς ἐστί. Καὶ περὶ τούτων οὖν οὕτως ἂν τις  
 ἐξηγήσαιτο, βουλόμενος συντηρεῖν τὸν περὶ Θεοῦ λό-  
 γον ἀηλοῦται γὰρ, ὡς τὸ δρος ἐκαίετο πολὺ, καθὼς

<sup>88</sup> Exod. III, 20. <sup>89</sup> Exod. IX, 22.

<sup>90</sup> Ἰσ. ἐκλίβη.

A manæque similem corporis speciem delabare. Solet enim Moyses legislator noster, animi sensa multi- modis exprimere, dum rerum aliarum, quatenus in sensum cadunt, voces ac nomina mutuatus, natu- rales quasdam affectiones, magnarumque rerum molitiones commemorat. Et quidem, cuorum acrior intelligendi vis est, ii cum sapientiam hominis sin- gularem, tum divinum illum Spiritum, cujus allata prophetæ nomen et famam assecutus est, mag- nopere admirantur. Quorum in numero cum abs me jam commemorati philosophi, tum alii plerique sunt, necnon et poetæ, qui haustis ab eo maximis scribendi argumentis, in hominum admiratione versantur. At quibus facultas et ingenium angus- tius est, ii dum ad unum Scripturæ corticem ad- hærescunt, nihil augusti admodum et excellentis ab eo narrari arbitrantur. Singulorum ergo significati- onem aperire, quantum in me situm erit, aggrediar. Qui si minus aut rem tetigero, aut aliis fidem fecero; maxime velim, uti ne hanc in legislatorem, sed in me duntaxat imperitiæ culpam derives, qui res ab eo sapienter exogitatas nequaquam expli- care potuero. Mannum igitur etiam apud nos latius, ut constat, significatio patet. Nam cum tu ipse, o rex, confecturus aliquid, copias mittis, regem tum ingentem manum habere dicimus, quam vocem, qui audiunt, de tuo exercitu omnes accipiunt. Quem in sensum utique Moyses in lege nostra subinde loquitur, ut cum ait, « In manu robusta eduxit te Deus ex Ægypto; » itemque, « Mittam, inquit Deus, ma- num meam, et percutiam Ægyptios. » Et de ju- mentorum morte sic Moses Pharaoni, 377 « Ecce manus Domini erit super jumenta tua, et super

« Jam quod stare dicatur Deus, id augustiore quodam sensu, de mundi molitione accipi queat. Nam et omnibus Deus ipse præest, et omnia cum Deo subsunt, tum ab eo gradum, in quo con- sistent, acceperunt: ut eadem homines pro- pterea loco statuque suo moveri non posse int- telligant. Enimvero neque cælum in terram, nec in cælum unquam terra mutata est: adeoque nec solis in lunam est, nec lunæ in solem, nec fluviorum in maria, nec maris in fluvios facta conversio. Quod ipsum in animantibus quoque locum habet. Nec enim aut homo bellua, aut bellua homo futura est. Quo etiam modo cum de plantis et arboribus, tum de reliquis omnibus philosophari liceat, quæ cum in alia mutari non possint, tum easdem sem- per in seipsis mutationis et interitus vicissitudines constantissime patiuntur. Hac ergo sententia, quod divino Numini cuncta obsecundent, stare Deus ipse non immerito dici possit. Idem, quo tempore le- gem hanc sanciebat, eo tum in montem legis ipsius

verbis descendisse fertur, ut omnibus divinum opus illucescat. Nam descensus quidem manifestus per sese ac perspicuus est : quæ vero cum eodem conjuncta sunt, ea, qui cohærenter et consentaneæ de Deo loqui voluerit, eundem in modum explicare debeat. Montem enim, quoniam Deus eo descenderrat, passim arsisse, tubarum clangorem insonuisse, ac sine propria naturæ ratione, tantum ignis incendium perstitisse legislator ipse commemorat. Quippe, cum enim multitudo circum universa, quæ (præteritis licet omnibus, qui justam necdum ætatem attigerant) decies centenis millibus haud minor erat, dierum quinque spatio montem undique circumcinctis; quacunquē prospectus e castris, quibus sese continebant, in orbem patebat, ignem omnes succensum intuebantur. Quare descensus ille ad propriam veramque loci rationem pertinere non potest, cum Deus ubique sit. At vero vim illam ignis, quæ quod omnia conficiat, tantum præ cæteris omnibus admirabilitatis habet, nunquam propria natura spoliata, et flagrasse vehementius, nec quidquam tamen absumpsisse diceret, nisi ea divini Numinis potestate ciceretur. **378** Nam ex iis omnibus quæ toto passim monte pullulabant, facileque admodum comburi potuissent, nihil omnino consumpsit, sed nativa cunctorum viriditas flammis intacta permansit. Quinetiam acutissimus tubarum clangor audiebatur, cum fulgurantis ignis eoruscatione conjunctus, cum tamen nec instrumentum id genus ullum, nec ullus ibi tubicen appareret, sed divino quodam artificio cuncta fierent. Ita vel eo præsertim descensum illum plane divinum esse præstabat, quod præsentibus quotquot intererant, specie tenuis singula perciperent, nec ignis, ut jam dictum est, reculam ullam absumeret, nec tubarum clangor aut hominum arte, aut similitum instrumentorum opera personaret, sed Deus ipse, rejectis omnibus, suam per sese unus ac proprie majestatem ostenderet. » Hactenus Aristobulus. Nunc vero, quoniam et sacrarum legum mandata, et ipsorum allegoriis inclusum aliquando sensum expressimus, operæ pretium deinceps fuerit illud etiam animadvertere, gentem hanc Judæorum universam duas in partes sectam ac divisam fuisse. Nam multitudinem quidem ritibus illis omnibus, quomodo legum ipsarum verbis concepti erant, obstrictam Moyses teneri jussit. At cæteros, quorum mens esset virtusque constantior, cum eo cortice liberatos esse, tum ad diviniorum aliquam et hominum vulgo superiorem philosophiam assuescere,